PROJETO DE RESOLUÇÃO 019/2024

EMENTA: Concede o título de cidadão carpinense a
Sra. Governadora Raquel Teixeira Lyra Lucena e dá
outras providências.

Art. 1º - Concede o título de cidadão carpinense a Sra. Governadora Raquel

Teixeira Lyra Lucena e dá outras providências.

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Sala da Sessões da Câmara Municipal do Carpina, em 29 de outubro 2024.

VEREADOR ERALDO JOSÉ DO NASCIMENTO

JUSTIFICATIVA

Raquel Teixeira Lyra Lucena (Recife, 2 de dezembro de 1978) é uma advogada
e política brasileira que exerce o cargo de governadora do estado de Pernambuco
desde 1.º de janeiro de 2023. Representante da terceira via, iniciou sua carreira
política alinhada à esquerda, sendo atualmente mais próxima da posição de centro-
direita.

Membro de uma família com influência política em Pernambuco, Raquel é

formada em Direito pela Universidade Federal de Pernambuco e pós-graduada em
Direito Econômico e de Empresas pela Fundação Getúlio Vargas, tendo iniciado sua
carreira como advogada do Banco do Nordeste, depois se tornando delegada da
Polícia Federal e Procuradora-Geral do estado. Em 2010 foi eleita deputada estadual
com a maior votação entre as mulheres e a mais votada em Caruaru. Foi secretária
da Criança e da Juventude do estado de 2011 a 2012. Na Assembleia Legislativa de
Pernambuco, foi presidente da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, vice-
presidente da Comissão de Meio Ambiente, membra titular da Comissão de Negócios
Municipais e suplente da Comissão de Ética. Foi reeleita em 2014 com a terceira maior
votação do estado.

Raquel foi filiada ao Partido Socialista Brasileiro de 2007 a 2016, ano em que

foi desautorizada a concorrer à prefeitura de Caruaru; em resposta, ingressou no
Partido da Social Democracia Brasileira. Na eleição municipal, foi para o segundo
turno e elegeu-se com 53,15% dos votos válidos, sendo a primeira mulher escolhida
para governar a cidade. Em 2020, foi reeleita no primeiro turno com 66,86% dos votos.
Em 2022, Raquel concorreu à eleição para o governo de Pernambuco. No segundo
turno, adotou uma postura de neutralidade na eleição presidencial, dando um foco
maior na política local em seus posicionamentos. Venceu a eleição obtendo 58,70%
dos votos válidos, tornando-se na primeira mulher eleita para o cargo.

Nascida no Recife em 2 de dezembro de 1978, Raquel Lyra é a caçula de três
filhas de Mércia Teixeira Lyra e João Lyra Neto, ex-prefeito de Caruaru e ex-
governador de Pernambuco. Em sua família, o avô João Lyra Filho trabalhou no ramo
de transportes, sendo proprietário da rodoviária de Caruaru, município do qual
também foi prefeito, e seu tio Fernando Lyra foi ministro da justiça. Por meio de seu
avô, tem ascendência portuguesa, açoriana e de indígenas umãs. Por ser de uma
família ligada à política, Raquel se interessou pela área desde cedo, participando aos
nove anos de campanhas eleitorais, como a presidencial em 1989 de Leonel Brizola,
cujo vice era seu tio. É viúva do empresário Fernando Lucena, com quem teve os
filhos Fernando e João. Seu marido morreu no dia da realização do primeiro turno das
eleições de 2022.

Raquel fez Direito na Universidade Federal de Pernambuco. Começou a

exercer a advocacia aos 21 anos, foi advogada do Banco de Desenvolvimento
Regional e do Banco do Nordeste. Foi delegada da Polícia Federal, atuando no Recife
e no Rio de Janeiro, também sendo, em 2003, pós-graduada em Direito Econômico e
de Empresas pela Fundação Getúlio Vargas, e depois foi aprovada para a
Procuradoria-Geral do estado. Foi chefe da Procuradoria de Apoio Jurídico e
Legislativo do governo de Eduardo Campos em Pernambuco. Entre 2021 e 2022,
participou de um curso de liderança e gestão pública promovido pela Bloomberg
Center for Cities, da Universidade Harvard, sendo a única mulher e única prefeita do
Brasil convidada entre quarenta pessoas.